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 KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chƣơng trình hành động nâng cao chỉ số 

 nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số nâng cao năng 

lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển 

khai chương trình hành động với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu và yêu cầu: 

Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, cơ chế tài chính 

thuộc lĩnh vực mình phụ trách nhằm tạo môi trường thuận lợi và bình đẳng cho 

mọi tổ chức, doanh nghiệp và người dân phát huy hiệu quả các tiềm năng, thế 

mạnh của tỉnh, góp phần cải thiện chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) thông qua việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và thực hiện tốt các 

nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

2. Giải pháp chủ yếu: 

- Tuyên truyền, quán triệt và triển khai nội dung: Chỉ thị số 17-CT/TU 

ngày 26/07/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh; Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh 

ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực canh tranh tỉnh Ninh 

Thuận giai đoạn 2016-2020;  Kế hoạch 5063/KH-UBND ngày 13/12/2016 triển 

khai thực hiện Biên bản cam kết giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và 

Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)  về tạo lập môi trường 

kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; Kế hoạch 538/KH-UBND ngày 

27/02/2020 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 17/6/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công 

chức và người lao động trong cơ quan. 

 - Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt việc giải 

quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Sở Tài chính tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công của tỉnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc cho 

tổ chức, công dân. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các thủ tục hành chính không 

còn phù hợp; công khai, niêm yết trình tự thủ tục, thời gian giải quyết và kết quả 
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giải quyết các thủ tục hành chính. Đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động của cơ quan, thực hiện tốt việc xử lý văn bản qua mạng từ 

UBND tỉnh đến các phòng thuộc Sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới. Cung cấp các thông tin về chế độ tài chính trên trang Web của Sở.  

- Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu 

quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công chức tại cơ quan. Kiểm tra, 

giám sát các phòng khi giải quyết các hồ sơ liên quan đến Doanh nghiệp; kịp 

thời phát hiện, xử lý nghiêm cán bộ, công chức có thái độ hách dịch, nhũng 

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà, thái độ cửa quyền, hách dịch đối với người dân 

và Doanh nghiệp. 

 3. Một số nhiệm vụ cụ thể:  

a) Về công tác quản lý ngân sách: 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định kinh phí thực hiện chính 

sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP; Nghị định 

113/2018/NĐ-CP. 

- Tiếp tục thẩm định quyết toán năm 2019 đối với các đơn vị dự toán cấp I 

có đơn vị trực thuộc. 

- Tham mưu điều hành ngân sách trong điều kiện hụt thu ngân sách của 

tỉnh do bị ảnh hưởng của Dịch COVID-19 và hạn hán nghiêm trọng năm 2020 

theo chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Tổng hợp báo cáo quyết toán chế độ chính sách an sinh xã hội năm 2019 

gửi Bộ Tài chính. Tiếp tục tổng hợp rà soát, báo cáo kiến nghị kiểm toán từ năm 

2016 về trước và kiến nghị kiểm toán năm 2017. 

- Tiếp tục phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh chuyển nguồn ngân sách năm 

2019 sang năm 2020 theo quy định. Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh về phân 

bổ kinh phí mua sắm năm 2020, kinh phí đào tạo và kinh phí cấp bách khác cho 

các cơ quan, đơn vị. 

- Tiếp tục thẩm định và có văn bản trả lời phương án tự chủ tài chính giai 

đoạn 2020-2022 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập. Phối hợp với cơ quan 

Bảo hiểm xã hội tỉnh rà soát thẻ BHYT cấp trùng năm 2019. 

- Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Kế hoạch tài chính 03 

năm 2020-2022, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh, làm việc với Bộ Tài chính theo quy định. Hoàn chỉnh Kế hoạch Tài 

chính - ngân sách tỉnh 5 năm 2021-2025 theo ý kiến của Bộ Tài chính. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về: Dự 

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu – chi ngân sách địa phương năm 

2021. Phân bổ ngân sách địa phương năm 2021, phương án phân bổ dự toán chi 

ngân sách nhà nước năm 2021 cho các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể 

cấp tỉnh. Tổng quyết toán ngân sách năm 2019 của tỉnh Ninh Thuận. 

b) Về công tác quản lý giá – công sản và tài chính đầu tư: 
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- Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 theo kế hoạch; Tổ 

chức thẩm định giá đất cụ thể theo quy định của Luật Đất đai và thẩm định giá 

phát sinh theo yêu cầu. 

- Hoàn thành việc tham mưu ban hành bảng giá tính thuế tài nguyên, 

khoáng sản; sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng; 

xây dựng phương án khoán kinh phí sử dụng xe ô tô công; tham mưu ban hành 

hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021, mức thu tiền sử dụng khu vực biển năm 

2021. 

- Phối hợp các cơ quan, địa phương thực hiện sắp xếp lại nhà, đất; triển 

khai bán đấu giá nhà, đất theo phương án sắp xếp được phê duyệt.  

- Tham gia Hội đồng định giá tài sản các vụ án theo đề nghị của Tòa án 

nhân dân tỉnh; thanh lý, điều chuyển tài sản cho các ngành theo yêu cầu. 

- Tiếp tục thẩm tra hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, nhập kế hoạch vốn 

đầu tư trên hệ thống TABMIS; thông báo cho các chủ đầu tư nộp chi phí quyết 

toán theo quy định. 

c) Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp: 

- Trình UBND tỉnh lựa chọn đơn vị tư vấn để xác định giá trị doanh 

nghiệp, xây dựng phương án thoái vốn và tổ chức bán cổ phần tại công ty cổ 

phần Công trình đô thị Ninh Thuận. 

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc 02 Công ty Cấp nước Ninh thuận và Công ty 

Đông Mỹ Hải xây dựng phương án giá nước để tiến hành hiệp thương giá nước 

bán buôn giữa 2 Doanh nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Phối hợp với cơ quan thuế và các sở ngành có liên quan để thực hiện 

việc báo cáo tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp FDI 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thẩm định năng lực tài chính của các Doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh theo đề nghị của Văn phòng phát triển kinh tế (EDO). 

d) Công tác thanh tra, kiểm tra gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong lĩnh vực tài chính công: 

- Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và tiếp công dân: Tiếp tục triển 

khai và thực hiện tốt Đề án đổi mới tiếp công dân theo Kế hoạch số 4280/KH-

UBND ngày 22/9/2010 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 

858/QĐ-TTg ngày 14/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ. Tham mưu và phối hợp 

Văn phòng Sở bố trí lịch để Lãnh đạo Sở tham gia trực, tiếp công dân theo quy 

định. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí: Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật, các văn bản dưới luật đến toàn thể cán 

bộ, công chức để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 
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- Công tác xây dựng lực lượng và công tác khác: Tiếp tục học tập nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; tập trung nghiên cứu sâu kỹ các chế độ, 

chính sách có liên quan đến công tác tài chính. 

- Tiếp tục kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện Kết luận sau thanh tra theo 

Nghị định số 33/2015/NĐ-CP của Chính phủ; triển khai các cuộc thanh tra theo 

kế hoạch. 

e) Công tác cải cách hành chính: 

- Tiếp tục nghiên cứu, rà soát các quy định của Trung ương và Luật Ngân 

sách Nhà nước để thực hiện phân cấp về lĩnh vực tài chính cho các ngành, địa 

phương; hướng dẫn triển khai, thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-

CP của Chính phủ. 

- Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi kịp thời quy định giải quyết thủ 

tục hành chính theo cơ chế “một cửa” của Sở Tài chính tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công tỉnh; nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tham mưu củng cố kịp thời các tổ chức liên ngành được phân công làm 

thường trực; thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành, kịp thời triển khai rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính hết hiệu lực. 

- Tiếp tục áp dụng hiệu quả hệ thống Tabmis tại địa phương theo hướng 

dẫn của Bộ Tài chính; tăng cường ứng dụng tin học trong quản lý, giao dịch, 

trao đổi thông tin công vụ, báo cáo nội bộ qua phần mềm văn phòng điện tử. 

- Triển khai các công việc cụ thể khắc phục các tồn tại hạn chế về chỉ số 

DDCI năm 2018-2019 của Sở Tài chính; triển khai kế hoạch chuyển đổi hệ 

thông chất lượng quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001-2009 sang hệ tiêu chuẩn ISO 

9001-2015 theo kế hoạch đã ban hành. 

- Tăng cường công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan; 

theo dõi, giám sát chặt chẽ kết quả thực hiện nội quy và các quy chế của cơ 

quan. 

4. Tổ chức thực hiện: 

Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ đảm bảo nội dung và thời gian nhằm tập trung cải thiện nâng cao chỉ số xếp 

hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020. 

Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, phối hợp, đôn đốc thực 

hiện Kế hoạch này, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở; đồng 

thời tổng hợp, tham mưu để báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai chương trình hành động nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020 tại Sở Tài chính./. 
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(Đính kèm phụ lục công việc theo Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 

17/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng 

cao chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020) 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Đăng tải trên Website; 

- Lưu VT, VP. NTBL 

 
  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Hồ Trọng Luật 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ TÀI CHÍNH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                       Ninh thuận, ngày        tháng 6 năm 2020 

 

 

PHỤ LỤC 1 

 

 

THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG NÂNG CAO CHỈ SỐ 

 NĂNG LỰC CẠNH TRANH CẤP TỈNH (PCI) NĂM 2020  

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-STC ngày      /7//2020 của Sở Tài chính) 

 

STT Nội dung công việc 
Phòng thực 

hiện  

Phòng phối 

hợp thực hiện 

Thời gian thực 

hiện 
Ghi chú 

III Chỉ số “Tính minh bạch”     

3 
Rà soát, đăng tải đầy đủ những thông tin phải công khai, minh 

bạch trên Cổng/Trang thông tin điện tử cơ quan 
Các phòng thuộc sở Năm 2020  

IV Chỉ số “Chi phí không chính thức”     

1 

Thường xuyên tổ chức, lấy ý kiến đánh giá của tổ chức, người dân 

khi giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận “một cửa” của Sở Tài 

chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Công khai kết 

quả giải quyết TTHC hàng năm trên trang thông tin điện tử của cơ 

quan 

Văn phòng 

Sở 

P.QLNS; 

P.QLGCSĐT; 

P.TTR 

Năm 2020  

2 

Triển khai kịp thời thực hiện các quy định của nhà nước, thực hiện 

có hiệu quả các chủ trương, chính sách về thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí và kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

Thanh tra Sở 

P.QLNS; 

P.QLGCSĐT; 

Văn phòng Sở 

Năm 2020  
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3 

Thực hiện cơ chế kiểm tra, giám sát các bộ phận trực tiếp làm việc, 

giải quyết các thủ tục cho người dân và doanh nghiệp; chuẩn hóa 

đội ngũ cán bộ công chức về nghiệp vụ chuyên môn, đạo đức công 

vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức thật sự trong sạch, đủ năng 

lực đáp ứng yêu cầu công tác, kịp thời phát hiện và thay thế ngay 

cán bộ kém phẩm chất, nhũng nhiễu gây khó khăn cho các doanh 

nghiệp, kiên quyết không bố trí công chức thiếu phẩm chất, năng 

lực vào những khâu công việc dễ nảy sinh tiêu cực tại cơ quan đơn 

vị; Thiết lập đường dây nóng để doanh nghiệp, nhà đầu tư phản 

ánh những khó khăn vướng mắc và những bất cập cần hỗ trợ, giải 

quyết 

Văn phòng 

Sở 

P.QLNS; 

P.QLGCSĐT; 

P.TTR 

Năm 2020  

4 
Thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

Tăng cường công tác đấu thầu qua mạng 

Thanh tra Sở; 

P.QLGCSĐT 

P.QLNS và 

Văn phòng Sở 
Năm 2020  

V Chỉ số “Tính năng động của Chính quyền tỉnh”:     

6 

Triển khai thực hiện các giải pháp chỉ đạo của Chính phủ về chính 

sách tài khóa 2020 theo hướng chặt chẽ, hiệu quả, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương tài chính - ngân sách chống lạm phát, triệt để tiết 

kiệm chi tiêu công. 

P.QLNS; 

P.QLGCSĐT 

Thanh tra Sở 

và Văn phòng 

Sở 

Năm 2020  

8 

Thẩm định hồ sơ quyết toán đảm bảo đúng thời gian theo quy định; 

thông báo kế hoạch các nguồn vốn đầu tư sang Kho bạc nhà nước 

kịp thời để thanh toán các công trình, dự án; tăng cường đôn đốc 

các Chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn đầu tư hoàn thành kịp 

thời gian quy định. 

P.QLGCSĐT 

Phòng QLNS 

và Văn phòng 

Sở 

Năm 2020  

10 
Xây dựng và tham mưu UBND tỉnh các giải pháp chỉ đạo để nâng 

cao hiệu quả hoạt động của các Quỹ Đầu tư phát triển. 

Văn phòng 

Sở 

P.QLNS; 

P.QLGCSĐT; 

P.TTR 

Năm 2020  
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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ TÀI CHÍNH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                       Ninh thuận, ngày        tháng 7 năm 2020 

PHỤ LỤC 2 

 

 

NHIỆM VỤ CỤ THỂ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CẢI THIỆN CHỈ SỐ 

 NĂNG LỰC CẠNH TRANH CẤP TỈNH (PCI) NĂM 2020  

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-STC ngày      /7/2020 của Sở Tài chính) 

 

 

STT Chỉ số thành phần Phòng thực hiện  
Phòng phối 

hợp thực hiện 

Mục tiêu thực 

hiện năm 2020 
Ghi chú 

III Tính minh bạch     

3 
Các tài liệu về ngân sách đủ chi tiết để DN sử dụng 

cho hoạt động kinh doanh (% đồng ý) 
P.QLNS 

Văn phòng Sở 

và 

P.QLGCSĐT; 

P.TTR 

Trên 90%  
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